
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 17 del 01-04-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE II

AFFARI GENERALI

COPIA

N.17  Del 01-04-19

Registro Generale N. 157

Ufficio: PERSONALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONCESSIONE PERMESSI RETRIBUITI PER DIRITTO ALLO

STUDIO AI SENSI DELL'ART. 45 DEL CCNL 21.05.2018 AL DIPENDENTE GIGLI
ALESSANDRO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese aprile, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 17 del 01-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.12  Del 11-03-019

Ufficio: PERSONALE

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ANNALISA
FRANCESCHETTI

Vista la nota prot. N. 4606 del 22/02/2019 con il dipendente Gigli
Alessandro a tempo indeterminato e parziale (35/36 ore) di questo
Comune presso il Settore IV – Polizia Municipale e Protezione civile,
in qualità di Istruttore di Vigilanza  Cat. C – posizione economica
C1, richiede ai sensi del vigente CCNL di poter usufruire dei permessi
previsti per il diritto allo studio per frequentare un percorso
formativo di durata biennale, previsto e disciplinato dal D.M. 29
novembre 1996, n. 686 del Ministero della Sanità per il rilascio della
qualifica di micologo;

Considerato che il suddetto art. 45 recita:
“1. Ai dipendenti con rapporto di lavoro a tempo indeterminato sono
concessi in aggiunta alle attività formative programmate
dall’Amministrazione, permessi retribuiti, nella misura massima di 150
ore individuali per ciascun anno solare, e nel limite massimo,
arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a
tempo indeterminato presso ciascuna amministrazione all’inizio di ogni
anno.
…
“4. I permessi di cui al comma 1 sono concessi per la partecipazione a
corsi destinati al conseguimento di titoli di studio universitari,
post-universitari, di scuole di istruzione primaria, secondaria e di
qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente
riconosciute, o comunque abilitate al rilascio di titoli di studio
legali o attestati professionali riconosciuti dall’ordinamento
pubblico e per sostenere i relativi esami.
5.   Il   personale   di   cui   al   presente   articolo
interessato   ai   corsi   ha   diritto   all’assegnazione a turni di
lavoro che agevolino la frequenza ai corsi stessi e la preparazione
agli   esami   e   non   può   essere   obbligato   a   prestazioni
di   lavoro   straordinario né al lavoro nei giorni festivi o di
riposo settimanale.
…
9. Per la concessione dei permessi di cui al presente articolo, i
dipendenti interessati devono presentare, prima dell’inizio dei corsi,
il certificato di iscrizione e, al termine degli stessi, l’attestato
di partecipazione e quello degli esami sostenuti, anche se con esito
negativo. In mancanza delle predette certificazioni, i permessi già
utilizzati sono considerati come aspettativa per motivi personali.
…
11.  Per sostenere gli esami relativi ai corsi indicati nel comma 4 il
dipendente può utilizzare, per il solo giorno della prova, anche i
permessi per esami previsti dall’art. 31, comma 1, primo alinea.”;

Vista la nota prot. N. 6254 dell’11/03/2019 con la quale la
responsabile del Settore II richiede al dipendente interessato la
documentazione attestante l’avvenuta iscrizione al corso per il quale
si richiede il “Diritto allo studio”;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 17 del 01-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Vista la documentazione trasmessa dal dipendente che attesta
l’avvenuta iscrizione al corso “XII Corso di formazione per micologi”
ai sensi del D.M. 29/11/1996 n. 686 del Ministero della Salute per il
rilascio dell’attestato di Micologo, organizzato dalla Scuola Umbra di
Amministrazione Pubblica;

Vista la nota doc. form. N. 292 del 01/04/2019 nella quale il
Responsabile del Settore IV - Polizia Municipale e Protezione Civile
comunica che non ci sono preclusioni alla concessione del diritto allo
studio al dipendente richiedente purché le ore di permesso non siano
fruite nel periodo 25 aprile – 12 maggio per questioni di servizio;

Valutato che il corso per cui il Sig. Gigli Alessandro richiede la
fruizione del “diritto allo studio” rientra nelle previsioni dell’art.
45 del CCNL 2016-2018:

Trattasi di corso riconosciuto dall’ordinamento pubblico, con-
specifica normativa (Decreto del Ministero della Sanità n. 686
del 29 novembre 1996);
prevede l’acquisizione della qualifica professionale di micologo-
con attestato riconosciuto dall’ordinamento pubblico;
prevede un numero complessivo di ore di corso pari a 300;-
prevede un esame finale;-

Visti i pareri ARAN relativi alle modalità di fruizione dei permessi
retribuiti per il diritto allo studio che raccomandano:

la presentazione dell’attestazione da parte dell’organismo-
organizzatore della presenza del dipendente fruitore per ogni
giornata di corso con l’indicazione della data e delle ore
effettuate (non sarà considerata valida l’autocertificazione);
le ore concesse per il diritto allo studio possono essere-
utilizzate anche per il tempo impiegato dal lavoratore per
raggiungere la sede del corso;
se l’orario della lezione si colloca al di fuori dell’orario di-
lavoro, il lavoratore non ha diritto al permesso per il diritto
allo studio;

Considerato che, ai sensi dell’art. 45 del CCNL 2016-2018, al
01/01/2019 erano in servizio presso il Comune di Corridonia 55 persone
a tempo indeterminato e il 3% del personale a tempo indeterminato
corrisponde a 1,7 dipendenti (2 arrotondato all’unità superiore);

Considerato che ad oggi nessun altro dipendente del Comune fruisce dei
permessi per il diritto allo studio e che, al momento, nessun altro
dipendente ha presentato domanda per la fruizione di tale istituto;

PROPONE DI DETERMINARE

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
presente provvedimento;

Di concedere al dipendente a tempo indeterminato a tempo2)
indeterminato e parziale (35/36 ore) di questo Comune presso il
Settore IV – Polizia Municipale e Protezione civile, in qualità
di Istruttore di Vigilanza Cat. C – posizione economica C1,
Gigli Alessandro, la fruizione del diritto allo studio ai sensi
dall’art. 45 del CCNL 21.05.2018, nel numero massimo di 150 ore
di permesso annuo per la frequenza del “XII Corso di formazione
per micologi” organizzato dalla Scuola Umbra di Amministrazione
Pubblica;

Di informare il dipendente Gigli Alessandro di attenersi alle3)
seguenti indicazioni in merito alle modalità di fruizione delle
ore di permesso del diritto allo studio:

Inserire preventivamente la richiesta per la fruizionea.
delle ore di permesso nel “Portale del dipendente”



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 17 del 01-04-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

(cod.47) per l’autorizzazione da parte del proprio
responsabile di settore;
Consegnare all’ufficio personale dell’ente l’attestazioneb.
da parte dell’organismo organizzatore della presenza in
aula del dipendente per ogni giornata di corso con
l’indicazione della data, dell’orario del corso e delle
ore effettuate (non sarà considerata valida
l’autocertificazione);
le ore concesse per il diritto allo studio possono esserec.
utilizzate anche per il tempo impiegato dal lavoratore per
raggiungere la sede del corso;
se l’orario della lezione si colloca al di fuorid.
dell’orario di lavoro, il lavoratore non ha diritto al
permesso per il diritto allo studio;
le n. 150 ore di permesso sono da fruire entro l’annoe.
solare di concessione (entro il 31/12/2019) e le ore non
fruite entro l’anno non potranno essere recuperate
nell’anno successivo;

Di dare atto che per effetto del presente provvedimento non4)
viene superato il limite numerico dei beneficiari di tale
diritto previsto dalla vigente normativa (3% del personale in
servizio);

Di trasmettere la presente determinazione all’interessato e al5)
responsabile del Settore IV -  Polizia Municipale e Protezione
Civile.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ANNALISA FRANCESCHETTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 17 del 01-04-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto CONCESSIONE PERMESSI RETRIBUITI PER DIRITTO
ALLO STUDIO AI SENSI DELL'ART. 45 DEL CCNL 21.05.2018 AL DIPENDENTE
GIGLI ALESSANDRO e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal
quale si rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Generali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 01-04-2019
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 05-04-2019...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  01-04-19             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI GENERALI n. 17 del 01-04-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 02-04-2019


